5

П Р О Т О К О Л
заседания межведомственной комиссии по противодействию экстремистской деятельности муниципального образования городской округ город Сургут
№8

02 июля 2014 года 					                                       г. Сургут
15.00 часов
	Председательствовал:

	Попов
Дмитрий Валерьевич
	-
	Председатель комиссии,
Глава города

	Присутствовали  члены комиссии:

	Калашникова
Наталия Владимировна
	-
	секретарь комиссии, главный специалист отдела по вопросам общественной безопасности Администрации города

	Бондаренко
Сергей Афанасьевич
	-
	председатель Думы города

	Алексеев	Александр Павлович
	-
	депутат Думы города,
начальник Управления по обеспечению контроля на объектах ОАО «Сургутнефтегаз» (по согласованию)

	Пелевин
Александр Рудольфович
	-
	заместитель главы
Администрации города

	Бондаренко
Елена Ивановна

	-
	начальник Управления социальной защиты населения по городу Сургуту и Сургутскому району департамента социального развития населения ХМАО-Югры (по согласованию)

	Бурла
Федор Викторович
	-
	специалист-эксперт аналитического отдела правового управления Администрации города

	Грищенкова
Галина Романовна
	-
	директор департамента культуры, молодёжной политики и спорта Администрации города

	Ерохов
Александр Михайлович
	-
	начальник Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Сургуту (по согласованию)

	Колокольчиков
Михаил Алексеевич
	-
	заместитель прокурора города Сургута
(по согласованию)

	Сердюков
Дмитрий Васильевич
	-
	директор муниципального казённого учреждения «Наш город»

	Разживин
Михаил Александрович

	-
	начальник Сургутского линейного отдела Министерства внутренних дел России на транспорте (по согласованию)

	Приглашенные:

	Яремаченко
Владимир Иванович
	-
	начальник отдела по вопросам общественной безопасности Администрации города

	Мирзаянова
Светлана Алексеевна
	-
	советник Главы города

	Хисамова
Алёна Фаритовна
	-
	и.о. начальника управления общественных связей Администрации города

	Галицкая
Гульнара Исхаковна
	-
	старший помощник прокурора города Сургута

	Токмянин
Владимир Анатольевич
	-
	заместитель начальника отдела УФМС России по ХМАО-Югре в городе Сургуте

	Суродейкин
Андрей Викторович
	-
	начальник отдела участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних УМВД России по городу Сургуту

	Пикулина
Марина Леонидовна
	-
	начальник отдела оперативной информации управления информационной политики Администрации города

	Томазова
Анна Николаевна
	-
	заместитель директора департаменту образования Администрации города

	Шадрина
Татьяна Борисовна

	-
	начальник отдела профилактики и здоровьесбережения департамента образования Администрации города

	Матвеев
Иван Николаевич
	-
	председатель правления Ханты-Мансийского регионального отделения студенческих отрядов

1. Изучение и анализ опыта противодействия экстремизму в других регионах России. Внедрение положительного опыта на территории города Сургута.
Слушали: Яремаченко В.И.
Решили:
1.1. Информацию по вопросу «Изучение и анализ опыта противодействия экстремизму в других регионах России. Внедрение положительного опыта на территории города Сургута» принять к сведению.
1.2. Отделу по вопросам общественной безопасности Администрации города:
1.2.1. Продолжить работу по изучению опыта противодействия экстремизму в других регионах России и заслушать информацию во 2 квартале 2015 года.
	срок: до 01.07.2015

2. О результатах проведения социологического исследования «Экстремизм, национализм – представления, оценки граждан».
Слушали: Сердюков Д.В.
Решили:
2.1. Информацию по вопросу «О результатах  проведения социологического исследования «Экстремизм, национализм – представления, оценки граждан»» принять к сведению.
2.2.  Муниципальному казенному  учреждению  «Наш город» (Сердюков Д.В.):
2.2.1. Направить для размещения на сайте Администрации города результаты социологического исследования «Отношение горожан к проявлениям экстремизма и национализма».
срок: до 10.07.2014
3. О выявлении фактов обучения детей иностранных граждан в образовательных организациях города Сургута, незаконно пребывающих на территории Российской Федерации.
Слушали: Томазову А.Н., Суродейкина А.В., Токмянина В.А.
 Решили:
3.1. Информацию «О выявлении фактов обучения детей иностранных граждан в образовательных организациях города Сургута, незаконно пребывающих на территории Российской Федерации» принять к сведению.
Выступил: Алексеев А.П. рекомендовал отработать механизм совместной работы департамента образования и отдела УФМС России по ХМАО-Югре в городе Сургуте, по оперативному реагированию на информацию о пребывании детей иностранных граждан в образовательных организациях, том числе по составлению протоколов об Административных правонарушениях в отношении родителей, не продливших законное пребывание на территории города.
Решили:
3.2. Департаменту образования Администрации города
(Османкина Т.Н.):
3.2.1. Совместно с ОУФМС России по городу Сургуту провести семинар для педагогических работников образовательных организаций города по вопросам осуществления межведомственного взаимодействия при выявлении фактов незаконного пребывания иностранных граждан и их детей на территории Российской Федерации.
срок: до 01.10.2014
3.2.2. Организовать работу подведомственных образовательных организаций по информированию УМВД России по городу Сургуту и ОУФМС по ХМАО-Югре в городе Сургуте о детях иностранных граждан, у которых истек срок пребывания на территории Российской Федерации. Информацию по организации взаимодействия предоставлять в отдел по вопросам общественной безопасности Администрации города.
срок: 10.09.2014, 10.01.2015
3.2.3. Организовать работу с участниками приемных комиссий  образовательных учреждений города, в части направления родителей  (законных представителей) несовершеннолетних, не являющихся гражданами Российской Федерации, если возникли сомнения законности нахождения их на территории России  в отделение миграционного контроля отдела УФМС России по ХМАО-Югре в городе Сургуте.
срок: до 01.08.2014
3.3. Рекомендовать отделу УФМС России по ХМАО-Югре в городе Сургуте (Баянова Л.В.):
3.3.1. Подготовить памятки для родителей обучающихся, являющихся иностранными гражданами и лицами без гражданства, с разъяснением миграционного законодательства (Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации».
срок: до 01.08.2014
3.3.2. Информировать УМВД России по городу Сургуту о выявлении фактов незаконного пребывания несовершеннолетних иностранных граждан на территории  Российской Федерации. Информацию предоставлять в отдел по вопросам общественной безопасности Администрации города.
срок: ежеквартально до 5 числа следующего за отчетным периодом 05.10.2014, 05.01.2014
	Выступила: Галицкая Г.И. с сообщением о совместной работе с ведущим специалистом отдела по вопросам общественной безопасности Администрации города Кудрявцевой Е.В. по изучению личных дел обучающихся детей в двух образовательных организаций города на предмет незаконного пребывания детей иностранных граждан на территории города Сургута.
	Решили:
	3.4. Департаменту образования Администрации города (Османкина Т.Н.)
	3.4.1. Направлять информацию в отдел УФМС России по ХМАО-Югре в городе Сургуте по каждому несовершеннолетнему обучающемуся, незаконно пребывающему на территории города незамедлительно для проведения проверки.
	3.4.2. Совместно с прокуратурой города Сургута провести проверку прокуратуры города Сургута и Департамента образования Администрации города, личных дел обучающихся детей иностранных граждан в образовательных организациях города Сургута. Информацию предоставить в отдел по вопросам общественной безопасности Администрации города.
	срок: до 15.09.2014
3.5. Данный вопрос заслушать на заседании межведомственной комиссии по противодействию экстремистской деятельности города Сургута в 1 квартале 2015 года.
4. Разное:
Выступил:
Бондаренко С.А.-председатель Думы города предложил провести  совещание по вопросу освещения значимых событий, происходящих на территории города, только после всестороннего изучения ситуации в полном объеме, с участием  руководителей средств массовой информации города Сургута, на заседании координационного Совета по вопросам этнических и религиозных сообществ при Главе города Сургута.
4.1.Вопрос рассмотреть на заседании координационного Совета по вопросам этнических и религиозных сообществ при Главе города Сургута в сентябре 2014 года.

Председатель комиссии,						   Д.В. Попов
Глава города

[bookmark: _GoBack]Секретарь комиссии                  				              Н.В. Калашникова